
D:\LON SABINO\2014\06_DETERMINE\2019\013_Imp_Gree Network .doc 1 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI LONGONE SABINO  

PROVINCIA DI RIETI 
02020 – Loc. OSTERIA MATTIONI, s.n.c.                                               e-mail: ufftecnico.longone@libero.it 
TEL. 0765/718901 - FAX. 0765/718840                                                COD. FISC. - PART. IVA    00104390570 

------------------------------------------------------------------------------------- 

SERVIZIO AREA TECNICA 
 

GESTIONE DEL BILANCIO ANNO 2019 
 

Determinazione n. 13 del 02/05/2019 
 

 

Oggetto : FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER IMMOBILI DI PROPRIETA' 
COMUNALE E PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE: IMPEGNO DI SPESA 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ GREEN NETWORK S.P.A. 

 

CIG  ZAB283AB8C 
 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 
PREMESSO CHE: 
 
-Con delibera di giunta comunale n° 20 del 02/05/2018 si dava mandato all’ufficio tecnico di provvedere ad avviare un 
indagine di mercato al fine di ricercare le migliori condizioni per l’approvvigionamento di Energia Elettrica per gli impianti 
della 
pubblica illuminazione e degli edifici pubblici; 

- a seguito dell'emanazione del D.Lgs. 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della Direttiva Europea 96J92/CE, e delle 
successive deliberazioni n. 20/03 e 107/04 di recepimento della direttiva europea (2003/54/CE art. 21, comma 1, lettera 
b) da parte dell'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas, a partire dal 01/07/2007 il mercato dell'energia è stato 
completamente liberalizzato e le pubbliche amministrazioni, in qualità di clienti idonei (in quanto in possesso dei requisiti 
di cui all'ara. 14 comma 5 bis, del D.Lgs. n. 79/1999) possono usufruire delle opportunità di risparmio offerte dal mercato 
libero dell'energia elettrica; 
 
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi (legge n.488/1999 così come modificata dal decreto legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135) prevede tra l’altro l’obbligo per tutte le 
pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e 
mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete; 
 
- è possibile altresì procedere per affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette 
modalità purché si conseguano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A.; 

mailto:ufftecnico.longone@libero.it


D:\LON SABINO\2014\06_DETERMINE\2019\013_Imp_Gree Network .doc 2 

 
- attualmente la fornitura dell’energia elettrica è eseguita dal Servizio elettrico Nazionale; 
 
- questo ufficio è alla ricerca delle migliori condizioni per l’approvvigionamento di Energia Elettrica per gli impianti della 
pubblica illuminazione e degli edifici pubblici; 

VALUTATA la proposta della società GREEN NETWORK SpA con sede in Roma la quale ha offerto le 
condizioni di seguito riepilogate: 

 

Fascia oraria di consumo F1 F2 F3 

Prezzi in €/kWh per edifici comunali 0,04286 0,04286 0,04286 

Prezzi in €/kWh per ill/ne pubblica 0,04537 0,04829 0,03883 

 

e preso atto che il contratto proposto da GREEN NETWORK Spa prevede la rescissione unilaterale per cambio fornitore 
in qualunque momento e senza oneri; 
 

VERIFICATO CHE; 

- l’affidamento diretto è motivato dal fatto che le condizioni economiche offerte dalla società GREEN NETWORK SpA 
sono inferiori rispetto alle Convenzioni Consip e del MEPA; 
 
- il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per l’amministrazione, e che la sottoscrizione del relativo contratto 
comporterà un’economia sulle spese che l’Ente attualmente sostiene per la fornitura di energia elettrica; 
 
 
RITENUTO, pertanto, per tutte le considerazioni fin qui esposte, di procedere all'affidamento della fornitura di 
energia elettrica per tutti gli immobili comunali e per gli impianti di pubblica illuminazione alla Società GREEN 
NETWORK SpA con sede in Roma alle condizioni riportate nell'offerta per il periodo di un anno e quindi dal 01.05.2019 

al 30.05.2020, ferma restando la possibilità di recesso anticipato; 
 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposita 
determinazione indicante: 
- il fine che si intende eseguire; 
- l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 
 
VISTA la legge 13 agosto 2010 n.136, così come modificato dalla Legge 17.12.2010 n.217 in particolare l’art.3 recante “ 
tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 
VISTA la Legge n.208 del 28.12.2015 “Legge di stabilità” in materia di acquisizione centralizzata dei beni e dei servizi, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.302 del 30.12.2015; 
 
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 
 
VISTO l’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 
 
RICONUSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
1) DI RITENERE la premessa in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) DI RECEDERE dal contratto in essere con Servizio elettrico Nazionale per la fornitura di energia elettrica per 

pubblica illuminazione ed altri usi; 
 

3) DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che l'amministrazione intende raggiungere è: l’approvvigionamento di energia elettrica per le utenze     
comunali e di pubblica illuminazione; 
- il contratto ha per oggetto: Fornitura di energia elettrica per pubblica illuminazione e altri usi; 
- luogo di svolgimento: Longone Sabino  
- durata/tempi di consegna: nei tempi previsti e per 1 anno; 



D:\LON SABINO\2014\06_DETERMINE\2019\013_Imp_Gree Network .doc 3 

- corrispettivo: come da offerta; 
- pagamento: entro la scadenza indicata in fattura; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016; 
 
 

4) DI AFFIDARE - ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2 lett. a) - alla società GREEN NETWORK SpA di 

Roma la fornitura di energia elettrica per la pubblica illuminazione e per gli altri usi per il periodo di 1 anno e 
quindi dal 01.05.2019 al 30.05.2020, , ferma restando la possibilità di recesso anticipato;  

5) DI DARE ATTO che, ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito 

dall’Anac il relativo codice CIG di seguito riportato : ZAB283AB8C 
 

6)  DI APPROVARE lo schema di contratto-tipo per la fornitura di Energia elettrica della predetta Società, 

unitamente all’offerta di carattere tecnico-economico ed alle condizioni generali di fornitura (recanti l’indicazione 
di quanto richiesto dall’art.192 – comma 1, lett. a) e b) – del TUEL approvato con D.Lgs. n.267/2000) e che, 
anche se non materialmente allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 

7) DI DARE MANDATO alla società GREEN NETWORK Spa di avviare i procedimenti necessari alla disdetta dei 

contratti in essere; 
 

8) DI DARE ATTO che la presente non comporta oneri aggiuntivi per l’amministrazione e che la sottoscrizione del 

relativo contratto, secondo le modalità richieste, comporterà un’economia sulle spese che l’Ente attualmente 
sostiene per la fornitura di energia elettrica; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
ING. ANDREA RINALDI 

 
Di imputare la somma complessiva di € 39990,00 così  
 
 

INTERVENTO CAP. IMPEGNO 

118500 1 
 

255/19 

 
 
Gestione competenza del bilancio ai sensi dell’Art.151 comma 4 e art. 153 comma 5 del D.Legs. 18/08/2000 n. 
267. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Il SINDACO SANTINO PEZZOTTI 

 
Longone Sabino,  
La presente determina viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
PUBBLICAZIONE 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 Longone Sabino lì _________                    Il Messo Comunale 
            

 


